
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 10/12/2020 e vi rimarra' fino al 26/12/2020.

Li 10/12/2020

L'ADDETTO ALL'ALBO
Antonio Amenduni

PUBBLICAZIONE

Il 09 dicembre 2020 alle ore 14,30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.282/2020 del 09.12.2020

OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO AL LAVORO DI CURA FAMILIARE NEI
CONFRONTI DI MINORI DI ETA’ COMPRESA TRA 6 E GLI 11 ANNI IN D.D.
I. (Didattica Digitale Integrata)  E DI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI GRAVE
NON AUTOSUFFICIENZA  A VALERE SUI FONDI TRASFERITI CON D.G.R.
N. 443/2020 - ADOZIONE DEI CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA
PLATEA DEI BENEFICIARI E APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Di Bisceglie Lucia A

 Nome e Cognome Presente/Assente

Filograno Monica P

Giordano Nicola A

Marone Rocco P

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 04/12/2020

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

04/12/2020



La seduta si svolge in videoconferenza giusto decreto sindacale prot. 22200 del 15 ottobre 2020.

PREMESSO che:

• Con dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, l'epidemia da 
COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

• con Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Con vari decreti- legge il Governo italiano ha adottato misure urgenti in materia di tutela della 
salute e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTO  il D.P.C.M. 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 253 del 13 ottobre 2020 avente decorrenza dal 14 ottobre 2020 al 13 novembre 2020;

VISTO il D.P.C.M. 18 ottobre 2020, recante integrazioni e modifiche al menzionato D.P.C.M. 13 ottobre 
2020;

VISTO il D.P.C.M. 24 ottobre 2020 le cui disposizioni hanno sostituito quelle del D.P.C.M. 13 ottobre 
2020 con decorrenza dal 26 ottobre 2020 e sino al 24 novembre 2020;

VISTA l’Ordinanza regionale n. 399 del 25 ottobre 2020, con la quale sono state adottate misure di 
prevenzione e contenimento dei contagi in linea a quanto previsto nel citato D.P.C.M. 24 ottobre 2020;

VISTA l’ordinanza regionale n. 407 del 27/10/2020 con la quale è stato previsto che le Istituzioni 
Scolastiche di ogni ordine e grado (scuola primaria, scuola secondaria di primo grado e scuola secondaria 
di secondo grado) adottino la didattica digitale integrata riservando alle attività in presenza 
esclusivamente i laboratori (ove previsti dai rispettivi ordinamenti dal ciclo didattico) e la frequenza degli 
alunni con bisogni educativi speciali;

VISTO il sopravvenuto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante 
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, 
nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020; 
pertanto con il D.P.C.M. del 03/11/2020 sono state individuate tre aree : gialla, arancione e rossa 
corrispondenti ai differenti livelli di criticità nelle regioni del Paese e la Regione Puglia è rientrata nelle 
aree arancioni;

VISTA l’ordinanza regionale n. 413 del  06 novembre  2020 con la quale si prevede che con decorrenza 
dal 7 novembre 2020, l'attività didattica si debba svolgere in presenza in applicazione del DPCM 3 
novembre 2020, salvo, al fine di per ridurre il rischio di diffusione epidemica, le istituzioni scolastiche 
del  primo ciclo di istruzione debbano garantire il collegamento online in modalità sincrona per tutti gli 
alunni le cui famiglie richiedano espressamente per i propri figli di adottare la didattica digitale integrata, 
anche in forma mista, e anche per periodi di tempo limitati coincidenti con eventuali quarantene o 
isolamenti fiduciari, in luogo dell’attività in presenza;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 02/04/2020 “Emergenza Covid 19. 



Assegnazione ai Comuni di risorse per interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale in favore 
delle persone in grave stato di bisogno sociale”  sono stati assegnati al Comune di Ruvo di Puglia somme 
per un importo pari a  € 74.532,11 per interventi di protezione sociale in favore di nuclei familiari 
bisognosi al fine di dare risposte ai bisogni essenziali, anche non alimentari, e di contenere gli effetti 
economico-sociali derivanti dall’epidemia Covid-19;

PRESO ATTO che:

• la suddetta somma di € 74.532,11 è stata accertata, con Determina Dirigenziale 124/2020 del 
06/08/2020 dell’Area 6 Attività scoiali Educative e Culturali, al cap. di entrata 203 p.d.c.f. 
2.01.01.02.001 ed è stata impegnata al cap.3385/05 del Bilancio comunale – esercizio finanziario 
2020 p.d.c.f. 1.04.02.05.999 per gli interventi disciplinati da apposito Disciplinare per l’accesso 
agli interventi di emergenza a seguito della pandemia da Covid-19” approvato con Delibera di 
G.C. n. 108 del 28/05/2020; 

• con successiva D.D. dell’Area 6 n. 240/2020 del 3/12/2020 sono state disimpegnate risorse per € 
50.000,00 a valere sul precedente Cap. di spesa 3385/05 al fine di destinarle ad altri ed urgenti 
interventi sempre riconducibili alla situazione di emergenza che si è venuta a creare a causa della 
pandemia; 

CONSIDERATA la volontà della Giunta Comunale, che in esecuzione della Deliberazione di Consiglio 
Comunale del 30.11.2020 ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri 
per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, co. 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000”, intende sostenere i nuclei 
familiari composti da adulti lavoratori che in questo periodo di pandemia si trovano ad affrontare il 
complesso lavoro di cura nei confronti dei componenti fragili, in particolare sia minori inseriti in 
Didattica Digitale integrata o che comunque si trovano in isolamento/quarantena per provvedimenti di 
chiusura delle scuole frequentate a seguito di disposizioni della Asl e sia familiari affetti da grave non 
autosufficienza (accertata ai sensi dell’art.3 e dell’art. 4 della L. 104/1992) per i quali risulta sospesa la 
frequenza dei servizi a ciclo diurno a seguito di provvedimenti di chiusura emanati dalla Asl;

LA GIUNTA COMUNALE

 

RITENUTO di dover destinare parte delle suddette risorse, nella misura pari ad € 40.000,00 al Cap. di 
spesa 3385/05 – esercizio finanziario 2020 - per l’erogazione di voucher  finalizzati al sostegno del lavoro
di cura familiare nei confronti di minori di età 6 -11 anni e di familiari in condizione di grave non 
autosufficienza secondo quanto disposto dall’apposito Disciplinare;

RITENUTO, altresì, di dover adottare con urgenza tutti gli atti propedeutici all’avvio delle procedure;

VISTI gli atti predisposti dall’Area Attività Sociali Educative e Culturali ed in particolar modo:

• Il Disciplinare per la concessione dei voucher per servizi di cura a valere sulle risorse trasferite ai 
sensi della  D.G.R. N. 443 del 02/04/2020(Allegato A); 

• l’Avviso per l’accesso alle misure di sostegno al lavoro di cura familiare nei confronti di minori di 
età 6 -11 anni in D.D.I. e di familiari in condizione di grave non autosufficienza (Allegato B) 

RITENUTO, inoltre, di dover demandare alla Direttrice d’Area Attività Sociali Educative e Culturali, la 
predisposizione degli atti esecutivi, ivi compreso la possibilità di rivolgersi a Ditta specializzata per la 
gestione dematerializzata delle richieste da parte degli aventi diritto;

VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex art. 8 
del Regolamento sui Controlli:

• in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dalla Direttrice dell’Area Attività Sociali 
Educative e Culturali; 



• in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice dell’Area Risorse Economiche e Bilancio; 
• circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto

comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

VISTI:

• Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• Il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• La D.G.R. n. 443 del 02/04/2020; 
• Lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, ed accertati nelle dovute forme di legge, in due 
separate votazioni, di cui per l’immediata esecuzione vista l’urgenza di provvedere

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si richiamano per la puntuale conferma:

DI DARE ATTO della Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 02/04/220 recante “Emergenza covid 19. 
Assegnazione ai comuni di risorse per interventi urgenti e indifferibili di protezione sociale in favore delle
persone in grave stato di bisogno sociale” la quale ha assegnato al Comune di Ruvo di Puglia la somma di
€ 74.532,11 per interventi di protezione sociale in favore di nuclei familiari bisognosi al fine di dare 
risposte ai bisogni essenziali, anche non alimentari, e di contenere gli effetti economico-sociali derivanti 
dall’epidemia Covid-19.

DI DARE ATTO che con Determina Dirigenziale n. 124/2000 dell’Area 6  è stata accertata la suddetta 
somma al Cap. di Entrata 203 - esercizio finanziario 2020 p.d.c.f. 2.01.01.02.001  IMPEGNANDOLA al
Cap. 3385/05 - parte uscite – del Bilancio Comunale - esercizio finanziario 2020 p.d.c.f. 1.04.02.05.999.

DI DARE ATTO, altresì, che con successiva D.D. dell’Area 6 n. 240/2020 del 3/12/2020 sono state 
disimpegnate risorse per € 50.000,00 a valere sullo stesso Cap. di spesa, al fine di destinarle ad altri ed 
urgenti interventi sempre riconducibili alla situazione di emergenza che si è venuta a creare a causa della 
pandemia.

DI DESTINARE parte delle suddette risorse, nella misura pari ad € 40.000,00 per contributi da erogare 
alle famiglie con carico di cura familiare aggravato dalla presenza di figli minori di età compresa tra  6 - 
11 anni ed eccezionalmente di età compresa tra i 3mesi e i 5 anni e di familiari con grave disabilità per i 
quali risulti sospesa rispettivamente la frequenza dei servizi scolastici ed educativi e dei servizi a ciclo 
diurno, secondo quanto disposto dall’apposito Disciplinare.

DI APPROVARE, al fine di dare esecuzione agli interventi urgenti di cui alla presente deliberazione, gli 
atti predisposti dall’Area Attività Sociali Educative e Culturali ed in particolar modo:

• Il Disciplinare per la concessione dei voucher per servizi di cura a valere sulle risorse trasferite ai 
sensi della  D.G.R. N. 443 del 02/04/2020 (Allegato A); 

• l’Avviso per l’accesso alle misure di sostegno al lavoro di cura familiare nei confronti di minori di 
età 3mesi-12anni in D.D.I. e di familiari in condizione di grave non autosufficienza (Allegato B) 

DI INDIVIDUARE la dott.ssa Grazia Tedone- Direttrice d’Area Attività Sociali Educative e Culturali, 
Responsabile Unico del Procedimento cui si demanda per gli opportuni adempimenti consequenziali e di 
competenza ivi compreso i procedimenti necessari alla gestione dematerializzata delle richieste da parte 
degli aventi diritto.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, a mente dell’art. 134, 4 
comma, del d. lgs. N. 267/2000 per le motivazioni espresse in narrativa.



 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 09/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 09/12/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


